
itjjntru Capitală, pe an

şti num(3r In Capitală 10 b. 

, în Districte 15 b.

VINERI 30 OCTOBRE 1881.
A d unirii ̂ traţi a, Român Nr. 7 . ANUL AL VI— No. 236*

ABONAMENTELE

I

pe 6 .luni 
pa 3 luni

int 3 Districte, pe in
pe 6 laşi 
pe 3 Iun?

36 lot. 
18 lei. 
9 lei.

40 lei. 
20 lql; 
10 lei.

joiromenţele se prcmegte Ia Administraţia. t im p u l
ANUNŢURI ŞI INSERŢII
Linii 80 litflre petit pag. 17. 80 l i .

idem pag. III. 1 20 »
Inserţii pag. 1T ,. . . .  50
Reclame pag. UI . . 1 SO

REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.

Anunţările ţi inserţiile w primese : In 
Bucureşti, Ia Administraţia liarnlil : i» 
ricim , |a hivrenrile de anunţări Heinriel» 
Sclmlek, Wellieile 12;—A. Oppelilc, Stnken 
atein 2;—Pari», C. Adam, rne Clemone 4 
Compania ' generali de puMieitate O L 
Daube et C-ie-, in Ij*»«ra, Franefert 
Berlin, Znrlcli ţ l Xew-York prin eom 
pania generali de publicitate O. L Daub 
et C-ie. ______

Scrisorile ««francate nu se p r lM H  

Manuscrisele nelmprlaat* se ard.

Bucureşti, 29 Octobre 1881

Oeroiania nu scapă din vedere nici 

sj iele ce se petrec la Cornul de Aur. 

^  | Negoţierile din Stambul asupra ces­

iunii financiare deşteaptă io Berlin 

p interes particular ca privire la in- 

«mnăiatea atitudinii Rusiei. Gazeta 

pe Colonia zice intre altele, că din 

împrejurarea, dacă Rusia seva sili să 

lllesnească sau să ingreueze regularea 

Ifacerii, se vor recunoaşte intenţiunile 

asiei, anime dacă doreşte sincer, ca 

jureîa să se întremeze şi Orientul să 

liniştească pentru un timp mai in- 

lungat. Nenorocirea Porţii datează 

Europa din ziua in care consiliul 

|\,Ignatiew a fost urmat de cătră. 

ultanul de alunei, adecă de a iuceta 

iu plata dobănzilor cătră creditorii 

jpurciei. Urmările sunt cunoscute. l i ­

na din cele mai nefaste a fost, că En­

glezii au perdut mulţi bani şi supă- 

* fairea lor au lăsat mai tărziu pe Tur­

aţia la discreţiunea duşmanilor ei. Con- 

Inliul lui Ignatiew a adu3 fructele cal* 

Uulate de dSnsul. Deci Rusia are ce­

la de reparat la Gonstantinopol şi in 

iirfind se va vedea, dacă ea va face 

easta intr’adevăr, sau dacă la Pe- 

irsburg domneşte şi astăzi principiul, 

i Turciei să nu i se dee timp de 

suflat. «Aci se va pune la încerca- 

politica ruseaseă şi se va arăta, 

tra stă cu pretinsa couvertire: a Ru­

pţi in urma întrevederii dela Danzig“ . 

je „Standard* aduce din Coustantino­

roi o ştire, ee trebue primită cu ma­

ţe rezervă, şi anume, că marele Şerif 

ţin Mecca s’ar fi revoltat contra sul- 

şnului şi s’ar fi proclamat de Calif, 

Ir conducerea afacerilor civile ale no* 

lui Califat arab le ar fi încredinţat 

l i  Midhat-paşa.

i Situîţiunea din Egîpet începe a lua 

In nou un caracter tot mai critic, 

ţvenimentele din urmă au surescitat 

natismnl musulman pănă la un grad 

sriculos, in căt cea mai mică ocazî- 

pie poate duce la o catas'rofă Su- 

Jrimareă foaei „L’Egypte", care şi-a 

Jtermîs a numi pe Mahomed un pro- 

Işt fals, şi ameniuţarea de a ucide 

'1(e editorul acestei foi, d. Laffon, sunt 

:mne de o ferbere primejdioasă. Con- 

ilul francez din Alexandria s’a v£- 

■j ifct nevoit a invita pe d. Laffon să 

^prăsească imediat Egipetul, dacă ţi- 

iţe la viaţa sa. Laffon a primit acest 

lat şi a fost condus in secret subt o 

icortă europeană pănă la vaporul 

^«pancez, unde până la plecare a fost 

|2| Săzit intr’o cabină. Şeicii din El A- 

■' liar decretaseră deja moartea lui. In- 

uinţa Franţei scade tot mai mult in 

ieste provincii. Campania tuniziană 

discreditat intru atăta Republica 

Itanceză la toate popoarele mahome- 

ne ale Orientului, in căt —  după 

m se vede din toate corespondenţele 

parţiale — ori-ce francez, are din 

pul locului opiniunea publică in con- 

l‘a sa.

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafie al Agenţiei Havat-

berlin, 8 noembre.— „Die Post" publi- 

l un articol de sensaţie zicend că Prin­

ţul de Bismarck va veni in cursul septe- 

mănii la Berlin spre a face raportul sgu 

împăratului asupra viitoarei stări a guver­

nului in faţa resltatului alegerilor pentru 
Reichstag.

„Die Post* află că cancelarul ar fi zis 

că el e obosit d’a fi plastronul a tSa taţi, 

a bazeţii, a calomniei şi a bănuelei invidi­

oase, a unei populaţiuni de 47 milioane 
de sufiete.

Parit, 8 noembre. — «Camera deputa­

ţilor* Urmarea disouţiunei asupra iuter- 

pelaţiunei afacerilor din Tunis :— Domnu 

Giămeuceau acusă cabinetul pentru ca a 

făcut espediţiunea din Tunis spre a sus­

ţine nişte întreprinderi particular#; cum sunt 

drumurile de fer din de Bone-Gjjelma ş 

domeniul de Gufida, dar nu pentru, a sus­

ţine interesele franceze ; el l’acusă d’a fi 

ascuns adevărul Parlamentului, d’a fi vio-1 
lat Constituţia şi termină cerend o anchetă.

D. Jules Ferry va respnnde m3ne.

Articolul se termină altfel: „nrmănd 

principiile parlamentarismului noua majo­

ritate din cameră va trebui se iea locul 

Cancelarului. Cu toate acestea Progresişti 

şi Central pot face oposiţie in comun dar 

nu pot guverna.

„In neputinţa de a guverna Prusia in 

mod monarchic şi cu toate astea succeso­

rul cancelarului, fiind chemat să aleagă 

intre centru şi partida progresistă, nu poa­

te opta dccăt in favoarea Centrului şi să 

se silească să formeze, fsră participarea 

partidului catoţic, o majoritate capabilă de 

a asigura guvernul.

„Pentru aceasta trobje o altă persoană 

mai aptă decăt prinţul de Bismarck care, 

sprijinindu-se pe marele partid naţional- 

liberali, luptă contra Centrului de mulţi 

ani, dar care trebue să părăsească lupta 

cănd partidul liberal, in urma 'nereuşitei 

negoţierilor cu d. Bennigsen, l’a părăsit. 

Partida! liberal pierzSridu-şî majoritatea 

ciştigată in cele din urmă alegeri prin e- 

lemente mai radicali, calea pe care guver­

nul merge dela 1877 a ajuns impracticabi­

lă. Ar conveni mai bine ca responsabilita­

tea, pentru a intra pe căi douî, să incum­

be unui alt om de Stat, care n’are trecu­

tul cancelarului imperial".

Londra, g novembre. —  Depeşile par­

ticulare pe cari ziarele engleze le-au pri­

mit din Germania, confirmă ştirea că prin­

cipele de Bismarck ar fi manifestat inten- 

ţiunea d’a-şi da demisiunea. pentru că 

crede că nonele alegeri impedică acţiunea 

sea.

Berlin, 9 novembre. — La scrutinul,, 

balotagiului din Francfort d. Sonnemann, 

democrat a obţinut 9i49 voturi; adver­

sarul seu d. Doell, socialist, 8,600 ; la 

Nnremberg d. Gfinther, progresist a ob­

ţinut 11,115 voturi, adversarul sea d. Gril- 

lenbenger 12,209.

A se vedea ultime ştiri pe pagina III

Atăt „Cumpăna" căt şi „Apă­

rătorul" găsesc multe de ÎDtirn- 

pinat ia contra unuia din artico­

lele noastre, privitoare la releie 

economice ale imîgraţiunii israe- 

lite, articol in care am zis des­

pre Evrei că sunt un popor în­

treg de mijlocitori improductivi.

„Cumpăna" susţine contrariul :

1. Evreii au fost chemaţi in ţară 

din cauza necesităţilor economice 

ale generaţiei trecute.

2. Ei sunt u tili şi chiar nece- 

a r i de oare.ce sunt mijlocitorii 

unici intre producători şi con­

sumatori, iar pe de alta sunt fa­

bricanţi şi meseriaşi.

Să ni se dea voie a face din 

capul locul o distincţie necesară. 

Nu vorbim de meseriaşii buni şi 

nu in contra lor e îndreptată vre­

odată o vorbă a noastră. Pe căt 

Israeliţii • sunt meseriaşi buni şi 

conştiincioşi, pe c«ţ.t nu lucrează 

numai pentru ochi ci ’şi onorează 

meseria prin aceea că produc o- 

biecte de valoare şi utilitate 

reală, ei sunt netăgăduit folosi­

tori. Fără indoială că intr’o po­

pulaţie de sute de mii se vor afla 

şi meseriaşi buni şi ar remănea 

numai ca o organizare solidă a 

meseriilor in corporaţii să deosi- 

bească pe cel bun şi solid de 

cărpaciul care nu-şi ştie meşte­

şugul şi care, oferind.consumeto- 

rului obiecte răn confecţionate, ’l 

frustrează pe acesta, făcănd tot 

odată o malonestă şi păgubitoare 

concurenţă meseriaşului solid. Che­

mată sau nechemată in ţară, aceas­

tă categorie de meseriaşi e utilă 

şi necesară şi asupra ei nu pier­

dem nici o vorbă.

Căt despre serviciul pe care 

Evreii ’l fac ca mijlocitori intre 

consumatori şi producători, aci 

verde vorbind, le contestăm ori­

ce utilitate şi din contra catâ 

să-i declarăm de-a dreptul stri- 

eăcioşi, nu numai pentru elemen­

tul romănese din ţară, ci, eu toată

solidaritatea ce există intre ei,

pentru ei ănşiî.

Elndănd deci ceea ce nu intră 

de loc, in cercul discuţiei, să ve­

nim la cele două afirmaţiuni ale 

„Cumpenei", că Evreii ar fi fost 

chemaţi in ţară şi c ă ’ sunt utili 

şi necesari ca mijlocitori. Amân­

două aserţiunele trebuesc probate 

de cine le afirmă, căci le negăm 

pe date pozitive.

Bucovina bună oaiă a avut

cinci-zeci de ani privilegiul de-a

nu da oameni pentru serviciul 

m ilitar; tot astfel Basarabia ru­

sească. Se ştie pe de altă parte 

că, din vremea domniilor romane 

şi pănă la Stirbei-Yodă, serviciul 

militar la noi in ţară era foarte 

neînsemnat. Se ştie asemenea că 

obligaţiunea serviciului militar ’i 

face pe Evrei să treacă graniţele 

cănd ineoace, cănd ineolo. Noi 

uu vedem in lipsa serviciului mi­

litar in Bucovina, in Basarabia, 

in principalele romăne, un motiv 

economic, o chemare pentru ne­

cesităţi economice.

Se ştie asemenea că regimul 

consular al puterilor străine in 

orient, al Austriei mai cu seamă, 

era cu totul altul de căt in alte 

ţări. Consulatele erau adevărate

„slobozii" pentru tot soiul de stră 

ini, cari se bucurau de-o poziţie 

privilegiată faţă ou populaţia au- 

tochtoană a ţării, fără nici o obli 

gaţiune către statul de cari pre 

tindeau a se ţine. Regimul con 

sular cu abusurile sale, starea 

de neputinţă a statelor romăne 

in urma domuiei Fanarioţilor, .nu 

constitue o necesitate economică 

generaţiei trecute. Astfel două 

cauze esterne, plus neputinţa sta­

telor noastre de-a se apăra iu 

contra invaziei, sunt cele de că- 

pătenie pentru imigrarea ele­

mentului israelit.

Căt despre folosul activităţii 

lor ca mijlocitori, cată să-’l tă- 

gădiiim cu desăverşire. Evreii n’au 

venit oa indivizi in ţară, ei n’au 

fost supuşi legii generale de con­

curenţă. In mod sistematic ei au 

căutat mai. ăntăî negoţuri şi me­

serii slab representate, prin câţi­

va indivizi numai, pe cari-’i puteai 

număra pe degete. Ca din senin 

negustorul sau meseriaşul creştin 

se vedea la dreapta şi la stânga sa 

j cu căte-o prăvălie evreeâscă, cari 

lăsau obiectele similare mai ieftin 

până iu momentul cănd creştinul 

era ruinat. Apoi urcând preţul 

la îndoit, ’şi scoteau, nu paguba, ci 

fondul ce le înaintase comunitatea 

religioasă pentru a putea ţine 

concurenţi creştinului păn’l vor 

ruina. Apoi păşeau la alte negus­

torii, mai tare reprezentate, pănă 

ce-au ajuus a ruina in Moldova 

tot negoţul şi toate meseriile creş­

tine, monopolizăndu-le in mănile lor. 

Iată rele in contra cărora poporul 

nostru nu era de lo.c pregătit,pe cari 

nici nu le .înţelegea, nici le putea 

înţelege. Solidari intre ei, inţele- 

găndu-se şi contractând intr’o lim­

bă neînţeleasă pentru poporul nos­

tru, judecăndu-şi conflictele înain­

tea rabinilor, au format o naţie 

in naţie, un stat in stat şi un 

stat duşman existenţei noastre, a- 

vend in vedere ruina şi pierderea 

populaţiunilor noastre. Aceste lu- j  

cruri nu se pot tăgădui. Tarifa 

de preţuri a tuturor obiectelor de 

consumaţiune se stabilea şi se 

stabileşte ăncă in sinagoge ; 0- 

biectele de primă necesitate se 

vănd astăzi ăncă in Moldova cu 

preţuri mai ureate creştinilor, cu 

mai scăzute evreilor.

Iată manopere duşmănoase ale 

rassei evrepşti îndreptate contra 

rassei romăne care in adevăr nu-i 

’âeu8e nimic celei dă’ntăi. Se poate 

ca aceste instincte de solidaritate 

intre ei, de esclusivim faţă cu 

alţii să fie contractate prin per- 

secuţiunile apusului. Poate da, 

poate nu. Unii sunt din contra de

părere că acest esclusivism şi acos­

tă duşmănie sunt înnăscute din ve­

chime rassei israelite, din timpul 

formaţiunii poporului, mulţi ajung a 

acuza „monoteismul" ca cauză 

principală a acestui rău psicolo- 

gic, alţii iar conchid că tocmai 

din canza predispoziţiilor caracte­

rului evreesc, Baal (Saturn) a 

trebuit să devie unicul Dumnezeu 

al Evreilor. Dar e cestie compli­

cată care nu ne-ar înainta in ma­

terie socială şi economică.

Despre mijlocire şi negoţ in 

genere avem o altă opinie de căt 

acea a „Cumpenei", E prea a- 

devărat, cum zice J. B. Say că 

„le oommerce est al’induistrie qui 

met un produit a la portee du 

celui qui doit le consommer* şi 

asupraproductivităţiilui se esprimă 

tot el in acest chip : „L’industrie 

commerciale concourt ă le pro- 

ductîon en eleoant la valeur d'un 

produit par son transport d’un lieu 

dans un autre." Definiţia lui 

Roscher nu cuprinde mai mult in 

numirea specioasă de valori de 

loc şi de timp. Noi credem insă, 

$i ne declarăm in apostazie im- 

preună cu Carey, că negoţul e 

intru atât folositor, intru căt spo­

reşte puterea de muncă şi apti­

tudinile unui popor. Intru căt el 

o împuţinează şi simplifică ori re­

duce aptitudinile unui popor, e 

8tricăcios.

E ciudat că tocmai meritai ne­

goţului de-a căuta piaţa cea mai 

eftină pentru a cumpăra şi cea 

mai scumpă pentru a vinde, con­

stitue şi dementul lui şi se ascute 

intr’o antinomie.

„Da, zice umanul Carey, el o- 

)une piedeci oricării comunicaţii 

ce se intămplă fără mijlocirea lui, 

căutând a căşţiga un monopol: pen- 

ru ca producătorul de alimente 

să capete căt se poate de puţin 

jostav pentru productele lui, iar 

)ostavarul căt se poate de puţină 

);iine pentru postavul lui." (V. 

Principles of political economy, 

Philidelphia 1837— 40. voi. I. 

cap. 8. §. 4:.J
Tot aşa ni se pare de prisos ei- 

tarea fiziocraţilor. In realitate fizio- 

craţii au cuvănt, deplin cuvănt cănd 

pun producţiunea asupra negoţului 

şi citarea genialului pamfletist Yol- 

taire in contraşcoalei lui Quesnay 

nu are tocmai multă putere de con­

vingere.

Chiar balanţa comercială, atăt de 

mult combătută ca erezie ştiinţifi­

că, are o însemnătate reală şi 

dureroasă pentru ţările agricole.

Dar, in genere vorbind, este e- 

conomia politică o ştiinţă atăt de 

pozitivă şi absolută precum par



a ne-o reprezenta c’ua aer mare 

confraţii dela „0ump8aa“? Cu­

prinde ea adevăruri absolute oa 

matematica, de-o probabilitate4 a- 

proape de certitudine ea ştiinţele 

naturale, incit să se opereze cu 

atâta ; i cu noţiunile ei, a-

bia Btaiume ? Dar asupra „va­

lo r ii/  de sigur una din cele mai 

elementare noţiuni, fiece econo­

mist insemnat işi are definiţia 

sa proprie, necum asupra altor 

'noţiuni. Pentru noi e exactă de­

finiţia lui Carey: „Valoarea e

măsura economizării de muncă.“ 

Am intreba acum, in ce venzareade 

rachiu, privită ca'produeţiune de 

valori de timp şi loc, au e-

conomizat munca, timpul şi pu­

terea musculară a ţăranului ? 

In c6 introducerea de obiecte 

din străinătate au economizat 

manca meseriaşului nostru ? Da, 

i-or fi dat foarte mult timp, 

dar timp pentru a nu face nimic,

pentru a nu şti de ce să se a-

puce, timp pentru a muri in mi­

zerie, căci f-âii luat piaţa in care 

’şi oferea braţele, l’au lăsat fără 

lucrul De aceea şcoala modefnă 

de economişti aire o formă atât 

de răspingătoare şi priveşte pe 

om, nu ca pe obieetul perfecţiu­

nii, ci ca pe-o maşină, ca pe^un 

animal, condamnat a munci pen- 

’ tru cel mai tare sau pentru cel 

mai viclean.

In „ Apărătorul “ un tănăr stu­

dent in şţijnţele sociale ne răs­

punde. (3am confuz nu-i vorbă,

neralul Nerimaii Klian, tramiscl extra­

ordinar al MJ S. I. Şahului Persîei. La a- 

oest prănz au fost invitaţi Ex. S. gene­

ralul Mirza-Kerim Klian ataşatul militar 

al misiunei, şi d. Aftaky Nevruz, secretar 

de legaţiune, I. P. S. S. Mitropolitul Pri­

mat, d-nii miniştri,’ Principele Dimitrie 

Ghika preşedintele Senatului, d. Dimitrie 

Brătianu, preşedintele Adunăfei deputaţilor, 

d. A. Creţescu, primul-pre’ediriţe al ioaltei 

curţi de casaţiune, d. Ioan Ghika, miriisfru 

României la Londra, d. G. Filiti, procu­

rorul general al inaltei Curţi de casaţiune, 

d. Em. Grădiţteanu, preşedintei curţei de 

compturi, D. Cariagdi, primarul capitalei, 

d. Papadopulo-Calimachi1, comisar general 

roman, d-nii generali Haralambie 'şi An- 

ghelescu, d. inspector general al serviciului 

sanitar al armatei, Davila, d. Ad. Canta- 

cuzino, preşedintele curţei de apel, d. G. 

M. Ghik»’, secretar general al ministerului 

afacerilor străine, d. P. Sărescu, procu­

rorul curţei, de compturi, d. director ge­

neral al' poştelor şi telegrafelor, d. prefect 

al poliţiei, d. prefeet de Ilfov, d-nii colo­

neii Holban, Măroulescu, Schina, Ohiri- 
ţescu şi Blaremberg, d. locotenent-colonel 

Bărcănescu, 3. Grigorie Ghika, şeful di- 

visiei politice a ministerului de externe, şi 

alte notabilităţi, cu totul peste 50 persoane.

M. S. Regele a ridicat un toast, in să- 

netatea M. S. I. Şahului Persiei, expri­

mând mulţumirea cu care a primit misiu­

nea extra-ordinară acreditată pe lăngă 

Persoana Sa ca o dovada de bunele şi cor­

dialele relaţiuni stabilite intre Imperiul 

Persan şi Regatul României.
După prăi:z, membrii misiunii extraor­

dinare ’şi-au luat concediu de la Majestă- 

ţile Lor.

Cqrpurite Legiuitoare sunt convocate in 

sesiunea ordinară a anului 1881 — 1882, 

pentru zioa de 15 novembre.

Ieri dimineaţă, misiunea persană a pă­

răsit capitală, intorcendu-se la Viena.

J D.'comite de Wesdehlen, ministru al 

Germaniei, reintorcendu-se din concediu, a 

reluat direcţiunea afacerilor legaţiunei im­

periale.

Ministerul de .finance a trămis in ega

Actului. Arendaşii s’au strins acolo 

in numSr aşa de considerabil, in căt 

au debordat numita comisiune Tribu­

nalul a fost avertisat că s’au luat 

disposiţiuni, £a să se presinte 10,000 

cereii din singurele comitate Clare şi 

Limerick.

Turbnrile dela Floriana.

voltarea relaţiuuilor intre Turcia 

şi Bulgaria . Mai mult : guvernul

Bulgariei violează;în continuu drepturile 

de proprietate ale mahometanilor cari au 

emigrat pe timpul rSsboiului şi cari, a- 

cum, ne mai putănd reintra in stăpânirea 

bunurilor lor, sunt sîlîţi s& cerşiască. 

In sfirşit, că el nu respectă de loc li­

bertatea religiei şi că, in particular, 

a confiscat moscheea din Vidin , ca 

să o prefacă in casarmă.

Se scrie din Malta către Pungolo 

din Neapol :

m r  un meeting ce s’a ţinut la Flo­

riana şi la care asistau mai miilt de 

7000 Maltesi, s’a protestat cu vioiciu­

ne sontra procederilor injuste ale gu­

vernului local, care voeşte să impună 

Italienilor limba engleză. S’au făcut 

mari ţurburări cari au necesitat in- 

tervenirea poliţiei. S’au.arestat o mul­

ţime de oameni, şi un oare-care nu- 

m6r de ageriţi ai forţei publice au 

fost răniţi. :

Maltesii s’au respkndit apoi stri­

g ând : „Trăiască Ita lia ! trăiască lim­

ba italiană!*

A  doa zi, toate zidurile foraşului e- 

rau acoperite de afişuri, pe cari se 

citea, in litere enorme . „Trăiască 

Italia ! trăiască limba italiană ; jos 

sălbaticii Europeii! * —  Intre persoa- 

nale arestate e şi redactorul ziarului 

«Federazioiie“.

Se zice că o petiţie semnatS. de 

peste 15,000 Maltesi va fi trimeasă 

reginii Engliterii.

Alegerile din Germania.

dar nu de asta ne preocupăm, [ minarea comisiunii legislative proiectai de

>Ju ne vom ocupa mult cu cita- 

ţele din cărţi germane , ci ne 

mărginim la o rectificare. „De a- 

ceeaşi părere (in privirea mijlo­

citorilor) este şi americanul Ca­

rey,1 care nu stă departe de so­

cialişti, “ zice „Apărătorul."

Departe sau nedeparte, Carey 

nu esţe socialist. Daca Eugen 

Dahring, care este socialist, uti- 

lisează idei de-ale lui Carey in 

contra teoriei populaţionistice a 

lui dalthus şi a teoriei rentei 

fon iare a lui Ricardo , asta nu 

dovedeşte că scriitorul american 

are a tace cu socialiştii. E in 

genere foarte eften de-a numi pe 

orice om care se ocupă cu ces- 

tiuni sociale, socialist. Socialismul 

eonşiştă in anume soluţiuni ale 

ceşti unu sociale, de-un earacter 

propriu şi revoluţionar, nu in re­

cunoaşterea, studiul şi regularea 

legală a acestei cestiuni. Cesti- 

unea Evreilor la uoi in ţară este 

socială; dar ocupăndu-ne ou ea 

pentru a-i căuta o soluţiu-ue con­

formă cu interesele statului şi 

rasse. e, nu devenim socia­

lişti. 'iciiorul student, in loc de-a 

cita pe Diihring, ar face bine 

să consulte pe Carey ăasuşi in 

bună traducere germană de Ad- 

ler (Miiuich 1863, 3 voi.)

lege pentru organisarea serviciului impo- 

gitului asupra beuturilor spirtoase.

In curend ministerul va inainta şi pro­

iectul de lege privitor la titlurile la pur­

tător, pierdute, distruse sau furate.

D. ministru al justiţiei aflăm că sa a- 

dresat d-lor profesori . dela facultatea de 

drept din Bucureşti spre a le cere avisul 

asupra proectulni de lege in privinţa reor­

ganizării magistraturii. D. decan aşi con­

vocat pe profesori pentru sâmbătă seara.

Liga agrară a femeilor din 
Irlanda.

INFORMATIUNI

Marţi, 27 octombre, a avut inc la pa­

latul din capitală un prănjs de gala dat 

de Majestaţile Lor in onoaiva Ex. S. ge-

Ramificaţiile provinciale a ligei a- 

grare femenine se plăng că meetin- 

gurile lor sunt interzise, pe cănd a- 

sociaţia centrală de la Dublin poate 

ţine întruniri fără, a fi molestată.

Autoritatea zicSnd, ca rSspuns la 

aceste plângeri, ca cea din urmă în­

trunire ce a ţinut Landies League 

se fâcnse prin surprindere, miss Anna 

Farnell a anunţat pe cale publică pe 

miercuri dimineaţă, un meeting, care 

n’a fost impiedicat de poliţie, şi la 

care a asistat şi miss H. 'laylor din 

Londra.

In această intrunire s’a hotărît cre­

area unei asociaţiuni destinată a veni 

in ajutorul prisonierilor politici şi a 

familielor lor. Miss Taylor, care a 

eălfitorit mult, a zis că in nici o parte, 

po.ite daca nu in Turcia, ea n’a v8 

zut o putere atăt de arbitrară ca a- 

ceea pe care cabinetul englez o exer­

cită acum in Irlanda. Miss Taylor a 

fost aleasă prezidenta nouei societăţi 

pentru ajutorarea prisonierilor politici.

„Standard" zice şi el că s’a con­

statat oă şefii ligei agrare şi-au schim­

bat tactica şi au invitat pe arendaşi 

să-şi presinte arenzile comisiunii Lana

Eată ce zice «Provinzial Corespon- 

denz“, organul ministerului de interne 

prusian, in privinţa alegerilor:

Daca resultatul alegerilor e, sub 

oarecari priviri, defavorabil conserva­

torilor, se constată totuşi; că, chiar in 

tabăra progresistă, s’a dat satisfacţie 

spiritului conservator al populaţiei in 

sensul că, aceasta a afirmat cu mai 

multă energie ca in trecut Sentimen­

tele sale leali in privirea monarchiei.

In total, resulta'ul alegerilor n’a 

rSspuns aşteptărilor guvernului, dar 

nu e incă cu putinţă de-a prevedea 

ce aspect va lua situaţia parlamentară. 

Aceasta depinde de atitudinea respec 

ti vă a grupurilor, atăt in privinţa u- 

nora şi altora, căt şi a guvernului 

insuşi. Aceasta depinde şi de primirea 

ce vor face cestiuDilor celor mai im­

portante.

Guvernul e azi, ca şi in trecut, con­

vins de caracterul salutar al silinţelor 

sale cari vizează interesul naţiunii şi 

el va continua să lucreze pentru a 

obţine realizarea proiectelor sale.

Cu căt partidele vor fi mai divizate 

in apropiatul Reichstag in privinţa tu­

turor cestiunilor positive, cu atăt se 

va recunoaşte că numai grupăndu-se 

in jurul guvernului se va putea lucra 

cu eficacitate peniru binele şi intere­

sul naţiunii. ,

C r o n i c a

Cobsiliul comunei rurale PLeniţa, din 

judeţul Dolj, s’a disolvat.

Oferta propusă de d. Leyendecker de 

lei 422 570, pentru coQStrucţiunea cheului 

T. Măgurele s’a aprobat.

Preţul sărei măcinate din Slănic pentru 

esport s’a fixat, printr’o decisiune a con­

siliului de miniştri, la 80 lei tona pentru 

Serbia şi la 9O pentrn Bulgaria.

Oferta propusă de societatea romană de 

construcţiuni, pentrn facerea cheiurilor 

Zimnicea, Olteniţa şi Călăraşi, cu preţu­

rile de lei 253,122, bani 10 pentru cheul 

din portul Zimnicea, de lei 171,419. bani 

41, pentru cheul din portul Olteniţa, ţi 

de lei 804,822, bani 93, pentru cheul din 

portul Călăraşi, s a aprobat.

In zioa de 18 ale cureQtei sa inaugu­

rat, la. Curtea de Arge?, instalarea semi­

narului acelei eparhii in noul local, infîn- 

ţat prin stăruinţa şi prin sacrificiile ma­

teriale din partea P. S ., Ş. Episcopului 

Ghşnadie.

»Seutinela Dunărei“ este nnmele unui 

nou organ de publicitate, cotidian, apă­

rut in Bucureşti. El ’şi propune a fi »prie- 

tenul şi sfătuitorul poporului aromân, in 

veci suferind şi amăgit.*

’I urăm succes şi viaţă lunga.

in iţii şi concursuri agricole ̂  en am p: 

tat de stăruinţa ce aţi pus spre a 

cestui inceput o fiinţă reală, recomand j| 

judeţelor exemplul domnii voastre, caj 

regulamentul c a  aţi elaborat şi pe cârtiţi 

avut mulţumirea de a’l aproba. Cona|« 

ce guvernul va dat cu această ocasiuţUi 

fost limitat prin resursele budgetarej | 

pentru anul viitor legea pentru concill 

agricole votată in sesiunea din urn i 

Corpurilor Legiuitoare, ne va permlw 

interveni in mod mai eficace de căq|ţ 

putut face anul acesta. Suntem datdli 

ne oeupa in modul cel mar serios dm|] 

teresele agricole ale ţerei.

¥ed ca in cnrsul anului curent, i i i  

tiva judeţe lor şi in specia la acestuia 1  
oare a făcut mai mult de căt toate 

l-alte pentru concursurile agricole, n41 

deamnă a păşi cu incredere inainte, I  

conta intr’aceasta pe concursul tutuia 

ră de care interveuirea noastră ar ş t 1 jj.‘f 

nea fără putere. Yiaţa unei naţiune 4j I r ’ţ #  

jsimă in ’nâinte de toate pe cantitate* u  

mişcare ce ea este in stare de a majf Bjp . 

in cercul intins al resurselor ce pâiqjL^ 

ii oferă la noi; până astăzi, m ino rijl^ 'i1 
in dezvoltarea bogăţiilor noastre, resq 1 ji# 

vieţei contau in desvoltarea agricnlt®1' y  

industriei agricole. Viitorul ţ8rei vrii 

pinde in mare parte de la direcţian£ţ>‘' 

vom da acestei ramuri a intereselor.j

}||r
«eit*

tre. Avem un inceput bun ce s'a Mji
4- «mul A/iaora In  noi o m a i m u l fa  Itat anul acesta in cele mai multe/|t 

ale ţerei. Să perseverăm in al,C\ 

stăruinţa tntulor, să inaugurăm ast^l i; 

deschiderea concursului agricol a l l t '  

tui judeţ, dar deschiderea unei noul r 

de desvolta e pentru intr«aga ţari pe 1 
remul intereselor sale economice.

In curtea bisericei Sf. George-vechiu, s'a 

găsit mort individul Oprea Simion. Cada­

vrul s’a transportat la spitalul Colţea, co- 

municăndu-se cazul parchetului.

Alaltă-ieri s’a aprins ipvelitoarea casei 

din str. Raionului No. .185, arzend de 

tot. Pompierii au localizat focul.

Pentru aprovizionarea teatrului romăn 

din Craiova, afiăm că s’a prevezut in bu­

getul de cheltueli al rninisteiiului instruc­

ţiunii publice suma de 10,000 lei.

La Constanţa se va in fi in ţa se zic*1, nu 

mic mugen al lui Ovidiu, coprinzSnd tot 

ce s’a scris despre Ovidiu şi diferite bns- 

turi ale lui.

D. C. Alesandrescu, profesor de istorie, 

preotul Radu Răsnăvescu, profesor de re. 

ligiune, şi D. N. Bănulescu, maestru de 

musică vocală, căteşi trei de la şcoala nor­

mală Carol I  din Bucureşti, s« numesc de­

finitiv la catedrele lor.

D. Locot. George D. Teişeanu din ba­

tal. 1 de geniu a p’ecat ieri la Bruxela, 

spre a' şi continua acnlo studiele ?n şcoala 

de stat major. Sperăm câ d. Teijeanu va 

deveni un demn membru al statului majoi

roman.

Poarta şi guvernul bulgar.

Corespondentul lui „TimesV din 

Constantinopol, anunţă că Poarta a a- 

dresat Puterilor un memoriu lung, care 

conţine expunerea plângerilor sale in 

contra guvernului bulgar.

După acest memoriu, Bulgaria pu­

şi împlineşte nici una din datoriile 

sale către suzeranul sSu şi violează 

obligaţiunile ce i le impune tractatul

de Berlin.
Astfel, guvernul bulgar a refuzat

să primească in oraşele principatului

agenţi comerciali otomani, a căi or

presenţă e trebuincioasă, pentru des-

Concursul agrico! din Ilfov
La deschiderea concursului agricol 

din Ilfov, d ministru al lucrărilor pu­

blice a pronunţat următorul discurs :

Domnule preşedinte,

Domnilor,
Ca representant al guvernului m8 simt 

datora ve esprima deplina mea satis­

facere pentru interesul ce consiliul general 

al judeţului şi in special Comiţiul Agricol 

din Ilfov au adus la incuragearea ce cu 

toţi suntem chemaţi a da Agriculturei şi 

lndustiiei agricole, care pentru noi Români' 

formează basa desvoltărei noastre ccoiMtmv 

ce. Acest judeţ a fost cel dăntăi din ţeara 

care a format un Comiţiu Agricol; dom̂  

nia voastră aţi fost cei diutăi, care l’aţi 

organisat intr’nn mod prevS?Stor, ast-fel ca 

efectele lui să aibă pentru viitor conse­

cinţe utile desvoltărei ulterioare a progre 

sului agricol la noi. Mai muUe jndeţe dii 

ţară, la apelul ce am făcut, au infiinţat co

Ijiu il! i u b i ţ i

D. Aurelian, ca vice-pre$edi$t 

comiţiului agricol, a rostit următorul ii

Domnule Ministru!

Agricultorii judeţului Ilfov incredvS’ 

că progresele agriculturei este temelii tpî 

mai solidă, pe care se poate întemeia ii 1# * 
nomia statului Romăn, s’au asociat ini p i  

trecut şi au fundat Comiţiul agricol al, i j, jţ 

fului Ilfov cu scop de a'contribui Ia de , 1 
tarea agriculturei din coprinsul judeţj 

Doritor de a’şi afirma existenţa prm îi 1
Oficinl de administraţiune al Coiftiţtt IW, SI 

pus la calea înfiinţarea unniconcurs daUiţ^ii 

cultură şi industrie. Expo-dţiunea, »  M| 

bine-voiţi a o inaugura, este rodul si: 

lor comiţiului şi al concursului binw) 

ce i sa dat de agricultorii şi iniuw 

din judeţ. Mulţumită acestui concurs şi " t“' 

jinului ce consiliul judeţean de Ilfor^i (B|tl 

ministraţiunea judeţului au biae-voIM ijţj 

da, putem înfăţişa astăzi primul tabl. . 

agriculturei şi industriei judeţului »

Ca oricare iuceput, esposiţiunea ol­

ului agricol, nu va putea mulţnmilj^tl 

şteptările ; rugăm insă pe acei catjlll’l 1 
bine-voi să yisiteze această represintf jţ| Sjjj 
gricolă să ţină seamă de diSculta^j 

insoţesce încercările de felul acesta I 

ne judece cu bună voinţă. Ve put«i 

credinţa d-le Ministru că in viitor toi i PIU 
pune toate silinţele pentru a reapunl|tt<i 

siunei ce ’şi-a impus comiţiul agrjji; 

care este desvoltarea agriculturei şiqjj • 

dustriei in judeţul Ilfov.
Daţi-ne voe d-le Ministru a v|;

profunda noastră îecunosciinţă pentrli «U

jinnl bine voitor ce comiţiul agricolii Itţfj 

din partea Domniei-Voastre d.d. - 

Preşedinte şi da Iuterne, şi a sper« 1 
viitor asociaţiunea noastră se va bueţi 

aceiaşi îmbrăţişare.
Intru căt ne privesce, vS putena |> 

dinţa d-le Ministru că nu vom crul 

nn sacrificiu pentru a ne îndeplini oi 

ţeuie frumoasa misiune de a contrffl 

oăt ne permite la progresul âgricultji 

industriei.
Trăiască România.;

Trăiască M. S. Regele. *

Trăiască M. S. Regina.

li

f a l s if ic a r e a  BEUTURii

Aflăm că in urma luorărilor5 

siunii insărcinate cu cercetarea 

(urilor spirtoase din judeţul Covi 

mai mulţi debitanţi de asemeni 

cole au fost daţi in judecată j  

avisului consiliului de igienă m

ţului nostru.
Nu putem stărui in deajuns 1 

crările comisiunii menţionate sB ii



TIMPUL

întindere se poate de mate, de 

llve-ce suntem informaţi cil, pe lăngii , 

ijjruncinarea feăuatfiţii ce causeazil ţg- 

iiiilor romăni consumaţiunea substan- 

î]ot alcoolice falsificate sau fabricate 

iltr’uD mod c&t se poate de negligent,

V ;Ui vine şi Statul a suferi o insem- 

nt& păgubi in urma neonestelor ma- 

ipulaţiuni de cari se servesc fabri­

caţii străini in Înţelegere cu debi­

taţii din ţa r i

j Se ştie că alcoolurile importate 

iLnt supuse la noi in ţeară, la trei 

j i ţ e ; una care se plăteşte Statului

1 (am«Valla duPă Sradul de V a
] feia se percepe de comună după nu 

ih^rui ocalelor.

f  Din nişte analise ce s’au f&cut in 

* iraşul nostru asupra mai multor eşen 

[ilioane de spirlun impoi tante, îesultă 

& d-nii fabricanţii străini, pentru V şi 

«sigura- clientela din ţeară introduc 

ijn marfa lor săruri minerale, şi cu 

\ Beosebire oiorurS, de calciu. Scopul 

Lsestei manipulaţiuni nu este altul de 

c it a face să crească densitatea ji-| 

j5 L idulu i şi in consecinţă se amăgească 

Llcoolometrul, arătând după cuantita 

lea materiei introduse un numSr mai 

jnare sau mai mic de grade in minus.

Percepţiunea taxei făcăndu-se la noi 

şi după gradul de tăriă al spirtunlor, 

ifie-cine înţelege ce pagubă enormă 

poate să resulte din această manipu 

laţiune amăgitoare pentru Siat,

Maniera aceasta de a inşela orga 

tele de control mai are şi alt defect; 

[pentru a îndepărta din asemeni spir- 

fjauri substanţele introduse şi der  a i 

Iteda iar gradul adevSrat de tăriă in 

■faţa publicului consumător, unii de 

I bitanţi introduc acid sulfuric, vitriol,

{ pentru a precipita calciul.

In necunoştinţa proporfiuniloiy ei 

toarnă dc regulă prea mult vitriol, a 

I tăcând sănătatea publicului consutna- 

I  tor, sau prea puţin pentru a’şi ajunge 

| scopul de a avea spirtul in adeveyata 

lui tăriă; prin urmare, pe lăngă Sta 

tul frustrat, ei mai comit şi crima de 

a submina sănătatea publicului sau 

cel puţin imprudenţa de a’şi face: sin­

guri pagubă.

Ne oprim de o cam dată aci, atră 

gfind atenţiunea gnvernului şî cu de­

osebire a d-lui ministru de finanţe 

asupra acestei împrejurări, in spe- 

I ranţă că se vor lua urgente măsuri 

| ca Statul să nu fie şi el la răndul 

b8u frustrat ‘ in veniturite seale, după 

eum publicul este amăgit şi otrăvit 

pentru banii^ce cheltueşte pentru a- 

ceste articole, pănă acum atăt de pu­

ţin controlate.

Terminănd, regretăm că, in privinţa 

celor mai mulţi din cei daţi in jude­

cată pănă acum pentru falsificarea 

băuturilor din judeţul nostru, suntem 

conviuşi că nu sunt ei adevăraţii fal­

sificatori; rana adevărată este aiure, 

şi acolo ar trebui in curănd pus ferul 

ars pentru a o extirpe.

(Vocea Covurluiului).

sticlă, ca-jucării de lemn, ca săpun ordi­

nar. ca madapolam sau ca alte obiecte in­
comparabil de puţin impuse in raport cui 

valoarea reală a mărfurilor esistinte.

... b) In  alte declaraţiuni s'a schimbat ca­

litatea mărfurilor, taxSndu-se de eseniplu 

pălăriile de păsla montate ca şoşoni, mo­

bilele de lemn extra fine ca mobile de lemn 

ordinar, eventaliele de lux foarte preţioase 

ca evantaliide hărtiă etc.

c) Iii" fine caşul d'asemene frecuent este 

reducerea in mod ridicul a preţului mărfu­

rilor, de "eSemplu confecţiuni ş’articole de 

modă ’n valoare de 7950 lei sau tacsaţj 

pentru valoarea de 1000 lei, alte confecţi­

uni in valoare de 5454 lei s’au taxat pen­

tru 800 lei, etc-

Resumănd numîSrul de operaţiuni ce s’a 

esaminat şi predat justiţiei s'ajunge la con* 

clusia că Statul a fost frustrat cu 4 din 5 

părţi din totalul drepturilor sale.

Justiţia, ne place te credem, va procede 

serios la constatarea faptelor şi vinovaţilor, 

şi -le va aplica pedeap'.a ce merită.

Bănuelele căzură negreşit pe soacra D lui S... 

care fu indată arestată şi dată jud'căţei. 

Ceia ce a împins pe această femee a co­

mite criruii de care vorbim, ar fi foRt do­

rinţa ca averea d-nei S. . . , după moartea 

ei, să nu rămSnă in dispoziţia d-liii S.-. ., 
ci a se in t arce in familia sâ, şi mijlocul 

pentru aceasta nu era altul de cat a se 

scăpa de copil.

Exposiţiunea din Galatz.

d

Ştiri din afară

Spaiiia. — Camera deputaţilor.

Ministrul de externe spune că Franţa 

a promis deplină satisfacţie pentru aface­

rile Sfaxului in urma anchetei. El adaugă 

că cestiunile diplomatice privitoare la Ma­

roc simt foarte delicate; ele trebuesc tra­

tate ou oi mare prudenţă. /

Căt pentru cestiunea Vaticanului şi a 

Quirinalului, ministrul zice că miuisterul 

şi-a făcut datoria.

[Portugalia. — Se telegrafiază din Li­

sabona :

Ziarele anunţă preparative pentru recep- 

ţiunea regelui Spaniei, a împăratului şi im- 

perătesii Bresilului şi a prinţului de Gal- 

les, cafi , trebue să vină la Lisabona cu 

prilejul exposiţiei ornamentale retrospective.

Tuniisia şi Algeria. Intre Tunis şi Ghar* 

diman funcţionează drumul de fer. Toate 

staţiunile sunt puse in stare de apărare 

şi. ocupate militariceşte; patrulele circulă 

intre diferitele gări şi proteg pe lucrători.

Austror Ungaria. — Se telegrafiază din 

Pesta:
„Pester Lloyd» anunţă că s’a pronunţat 

starea de asediu pentru Crivoscia, district 

muntenesc din Dalmaţia, unde nu s a pu­

tut face reerntaţia.

Egipet. — Adunarea notabililor egipteni 

e convocată, după cum spune o telegramă 

din Alexandria, pe 23 decembre.

Italia. — Camerile italiane se vor în­

truni la 17. , • _  . . i  „iţţj ă  ,
E probabil că legea electorală va fi dis­

cutată imediat.

S’a acordat căte 33 lei următorilor ■ 11 

esposanţi, a căror obiecte s’au recunoscut 

de ol. V : Eufr. G. Dimitriu , Mastacani , 

ţesături de lănă ; G. Barda? , Rognjeni , 

id.; Ruxandra St. Moşinoiu, Vlădeşti, id. ; 

Dona Zagor.'ki, Frumuşiţa, id .; Chivu Ia- 

mandi, Tuluceşti , prostiri cusute ; Mic. 

Hăncu, Frumuşiţa, pănză de lănă ; Eca- 

terina G. Caraman, Vărlezi , ţesetiiri de 

lănă ; Maria A. Munteanu, Slob.-Conichi, 

cămăşi femeeşti; Ecaterina Popovici, Tu­

luceşti, cusături femeeşti ; Ecaterina G. 

Bădăreu, Pisc, prostiri lucrate ; Elena I. 

Pavel, Pisc idem.

Sa acordat căte 28 lei următorilor 26 

esposanţi, a căror obiecte s’au recunoscut 

de el. V I: Ecaterina T. Radn, Bursucani, 

‘ lăvicere de lănă ; Elena preotul V. Tren- 

che, Gineşti, id. ; lordachi Stancin, Mos- 

cu, id. ; Maria D. Costea , Independenta , 

id.; Marghioala En. Anton, Independenţa, 

id.; Marghioala P. Constantinescu, lnde- 

pindenţa, ţeseturi de lănă; Elena P. Pa­

vel, Manzăteşti, id.; Teodosia N, Caraman; 

Vărlezi, id.

Floarea Găndacîoae, Frumuşiţa, rogojini 

fabricate; L Susan, Tuluceşti, lăvicere a- 

lese; V. Slabu, Tuluceşti, ţeseturi de lă­

nă j V. Ciocu, Tuluceşti, rogojini fabricate 

Ioana G. loan, Bujor, lăvicere al’ se ; Safta 

Neagu Gurău, Piscn, id.: Ioana G. Gaiu , 

Bujor, id.; Ioana N. Pricopiu, Bujor, ţese­

turi de lănă; Tudora Cristea, Fileşti, id.; 

Badiu Lnngeann, Branişiea, id.

Costache Ioân, Piscu, ţeseturi de măta­

se ; Maria C. Ariton, Piscu, ţeseturi de 

lănă; Eufr. S. Popovici, Independenta , 

prosoape; Catinca Râdulescu, Independen­

ţa;- id.; Maria Al-Ciucă, Bursucani , ţesă­

turi de lănă ; " Catrina T. Radu, Bursu­

cani, ţeseturi de pănză ; Costache Leu , 

Braniştea, id.

S’au acorda1; menţiuni onorabile urmă­

torilor 11 esposanţi ; căpitan Pavlov, Ga- 

i laţi, planul palatului administrativ ; arhi- 

I tect Birkenthal, Galaţi, planul templului 

israelit; A. Friedman, lucrări litografice , 

Galaţi ; N. ConStantinidi, Gaiaţi , fructe 

alese ; d-şoara Moruzi, Galaţi cusături de 

mănă ; Maria Holban, Galaţi, id. ; Sraaro 

Nebune»; Galaţi, trn tapet; Lucreţia şi 

Emilia Cetăţeanu, elevi in şcoala secun­

dară do fet", Galaţi, cusături de mană ; 

Maria D. Cerches, Galaţi, împletituri de 

mănă ; D. şi D-na I. Constantinescu, flori 

şi covoare lucrate, Galaţi; I. Nica, Galaţi, 

aparat de scos pui.

ULTIME ŞTIRI
Paris, 9 nov. — Camera deputaţilor.— 

Urmarea interpelării asupra afacerilor Al- 

' geriei. — Sfirşindu-se discuţia , d. Inles 

Ferry, prezidentul consiliului, reea cnven- 

tu l; el respinge toate atacurile pe cari in- 

terpelanţii le-au îndreptat contra cabine­

tului ; el demonstra necesitatea, in care se 

' găseşte Franţa, de a-şi apera interesele 

' naţionali in Tunisia şi de a proteja frun- 

1 tariele Algeriei. După discursul primului- 

1 ministru, Camera respinge, cu 343 voturi 

contra 168, cererea de anchetă prezentată 

de d. Clemencean şi adoptă, apoi ordinea 

de zi propusă de d. Gambetta, că Franţa 

e hotărită a observa cu lealitate şi in mod 

in‘egral tractatul semnat cu beiul din Tu­

nis, la 12 maiu 1881.

Episod Istoric Naţional in 4 acte de d-no 

M. Pascaly.
Mnsica naţională de d-nu Flechtenmacher 

la sfărşit 

Mare danţ Naţional.

Teatrul Dacia.—Joni 29 octobre, pentru 

ăntăia oară Cel şase prinţi de Lara. dramă, 

jucată in beneficiul d-lui A. Vlădicescu.

Opera italiană. — Mercuri 28 octobre, 

La for ea del destino.

Borna, 9 nov. — Sosirea lui sir Ering- 

ton la Roma e considurată, chiar împre­

jurul lui Leon XIII, cu o tentativă a unei 

ţesături diplomatice, din causa oposiţiei in 

contra autorităţii Papii a unei părţi din 

Cabinetul britanic şi chiar a unei părţi a 

episcopatului catolic diu Regatul-Uuit, in 

particular diu Englitera. PenS acum sir 

Erington a fost primit la ‘ Vatican ca un 

simpla agent confidenţial a fiordului Grati- 

vile. El insuşi a declarat că nu ştie daca 

şi cătă vreme, va remănea la Roma.

ViefM, 9 noy. — In comitetul Delega- 

ţiunii ungare s’a discutat iu trei ceasuri 

raportul asupra administraţiei din Bosnia 

in cursul discuţiei s’au cerat diferite des­

luşiri ; s’a discutat petiţia adresată de Bos 

niaci d-lui Gladstone. După declaraţiile rea- 

sigurătoare date de . guvern, comitetul a 

luat act de comitet.

Constantinopol, 9 nov. — Se asigură qă 

in urma sgomotelor recente privitoare la 

Arabia, toţi prisonierii din procesul A.b- 

dul-Aziz au fost scoşi din Taif şi îmbar­

caţi pe bordul unui vas de Stat, Care e 

acum la Djeddah.

EG1NHARD MERKEL 

B iurou de ing ineri 

K E P T E N ,  B A  V A  l i  I A  

Furniearea a tot îelnl de marine pen­

tru toată industria Testilă. Gătire de pla­

nuri pentru stabil imeute noi după expe­

rienţele cule mai noi.

O persoană cu cunoştinţe a căuta o 

moşie sau a exploata o pădure, voejte 

a găsi o asemenea ocupaţie. Doritorii se 

va adresa in strada Teilor No. 38, sub 

Oţetari culoarea galbenă.

în cele din urmă trageri principale ale 

Loteriei de bani Hamburgiană, jucători 

Romăni au fost favorisaţi de noroc intr’un 

mod splendit obţinând destul de frum6se ş 
insmnate câştiguri. Participarea Românie 

la aceasta Loterie de Stat devine din ce 

in ce mai importantă.
Biroul principal de Loterie Jtenthal &, 

in Hamburg publică prin Ziarul nostru 

intâia serie a aceştei noii Loterii, • gran- 

diosă şi pretutindeni bine reputată; sco­

pul ne este de a atrage in deosibit, aten­

ţiune asupra anunciului mencionat, de ore 

ce nu se tratează aci de nişte promese 

sau bilete de participat ci e verba de 

losuri de Stat fiind gnrantate cu tontă a- 

verea imensă a statului german la Ham ■ 

burg.

Franţa. —  «Correspondance politique* 

anunţă rechiăroarea probabilă a dlm Rous- 

tan, in urma interpelării dini Alfred jla- 

quet, privitoare la afacerile Tunisiei. «

Germania. — „Courier du soir“ pri­

meşte din Berlin următoarea telegramă :

' „Scrutinele de balotaj vor fi favorabile 

socialiştilor, graţie diviziunii |ff abţinerii 

celor-lalte partide*.

O a l t ă  o trăv ire  in  B r ă i la

'A

AbuHurile dela Vama laşi.

Descoperile- pentru abusnrile de la vama 

Iaşi înaintează repede. Un numer însemnat 

de persoane sunt implicate ’n această ces- 

tiune, afară de espeditorii B. Orenstein, 

Volf, Heiman CI, şi de agenţii vamali 

Hristofor, Marcovici, Manolescu, C. Brut- 

naru etc.

Eace amanunte ’n aceasta cestiune, amă­

nunte pe care <Romănul“ le primeşte din- 

tr’uă sorginte foarte sigură :
Este de remarcat că modul operaţi nnilor 

de vămuire an fost falsificate intr nn mod 

foarte indrăsneţ, ast-fel; a) In unele de- 

c’araţiuni a’a schimbat cu totul natura 

mărfurilor tacsăndu-se de esempln, mătasea, 

mănnşele, lingeria, contecţiunile, bonetaria, 

bijuteria ş alte obiecte de lux, ca obiecte 

de lrmn ordinare, ca cilindre ordinare de

Se comunică diu Brăila .Poştei* urmă­

torul fapt : Soţia d-lui S... fiind bolnavă, 

a plecat de cătva timp in străinătate şi 

s’a stabilit iu oraşul C... onde urma să 

petreacă iarna ; starea ei inreutăţindu-se a 

adresat o scrisoare soţului seu prin care 

manifesta dorinţa de a vedea pe unicul lor 

fiiu, un copil ca de trei ani. D. S . . . se 

grăbi a satisface dorinţa soţiei sale , dar 

afacerile lui nepermiţăndu-i a merge el în­

suşi, ruga pe soacra sa a aduce copilul a 

mama lui. Soacra primi şi pleca. La căte- 

va zile; după sosirea ei in oraşul C .. .  u. 

S... primi dela ea o telegramă prin care 

’l anunţa că copilul a murit. Motivele ce 

se dădură pentru a esplica moartea copi­

lului părăndu-se puţin serios , •
telegrafia autorităţilor din Oraşul C . . . a 

cerceta căuşele mol tei ŞÎ a âce aU °P'1P 
cadavrului. împlinind i-se aceri stă cerere se 

dovedi că sermanul copil fusese otrăvi -

N01ITIE BIBLIOGRAFICE
O comisiinsSrciuue nată de ministeru 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, [Oatechismul Cultiva­
torului (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

arecomândat-o ministetului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

ţ şcoalele rurale-

Broşura >.Ţeranul«, de A. Millo.se află 
pe vSnzare Ja librăriile Socek. Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 

librării sau redacţii.

Plecarea trenurilor din Bncnmti
Din Bucureşti la Ploeţti ji la Braşov. Ia 7 ors 

15 minute dimineaţa
Din Bucureşti la Focşani ţji la Galuţi, la 10 ore 

dimineaţa.
Din iocşani la Roman, laşi, Suciava, la 11 ore 

;i cinci min. dim.
Din Focşani la Galaţi, îa 3 ore d. a*

Din Bucureşti la Floeşti gi Sinaia, la 3 ore ţji 

15 min. d. a.
Diu Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10 

ore 45 min. seară
Diu Bucureşti la Verciorova, la 8 ore, 15 min. 

dim.
Din Craiova la Verciorova, la 3 ore 30 min. d. a.

Din Bucureşti l î  Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a.

Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ore 80 min. dim. 

ji la 6 ore 20 minute seara.

= x =
Sosirea trenurilor la Bucureşti

Din Suceava, Iasi ji Roman, Ia 6 ore 30 min. 

dim.
Din Sinaia gi Ploeşti, la amiazi.

Din Focşani gi Galaţi, la 8 ore seara.

Din Braşov 51 ploegfci, la 10 ore 25 min. seara.

Din YSrciorova Ia 9 ore seara.

Din Piteşti la 11 ere dimineaţa.

Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 ore 45 

min. seara.

un grajdi şi şo­
pron, doritori se 

ot adresă, Calea Vitoriei 102.
DE ÎNCHIRIAT

In privinţa marelui anunciu a lui „Mar 

cur< din Viena, a se vedea amănuntele pe 

pagina a 4-a. Prima tragere a lozurilor 

mprumutului sSrb este deja la i2 noem- 

bre stil nou.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra­
port cu cele străine de I. 0. Elentherescu 
s. inspector de păduri.

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn- 
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

j mău, a cincea fasciculă din opera;

ST T T ID IIE
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR 
sau

explicarea pactului nostru fundamental 

din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI 

Preţul nnui examplar 5 le i, pentru stu 

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

Teatre-spectacole
Circul Krembser

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiăţimp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de înal­
tă echitaţie, gimnastică şi producţiuni de 
jonglerie pe sermă. Pentru căteva zile de­
butul renumitei capele de dame vieneze 
sub dii’t>cţia impresariului Uhlmann.

TEATRU NAŢIONAL

Societatea dramatică

1 3 u l e t i n  C o m e r c i a l  
Cursul de la 29 octobre 

Harsilia 
Kilogr 100. Grin ghirci de Q*laţi

,  Briila . . -  -
« Porumb cincantin . . w V —75

de Galaţi . 17 95

,  Ort de Galaţi. « . • • • 17 — 70
,  ,  Brăila . • < . . 16—

* Secări de Dunfcre . . .. . —
,  0v8s de Dunăre • . . . .21  —
* Fasole de Brăila. . . • » 25—
* Semănţă de in . • • » • 31 50
,  Semăn(& de rapiţă * • S2—

Loudra
Qrăn de Brăila 492 l iv r e ............................ l î
Gr&u de Galaţi , . • . • • . • • ~
Porumb de Dunăre ®
Porumb de Galaţi 30 8
Ori de Galaţi 400 l i t r e ................................ ............... *♦ ®
Orz de Brăila . . b
Secarâ de Dunăre 480 livre . . • . .8 7  —

Anvers
Kiioer. 100. Grăn de Sandomirka . , ■ 31—25

 ̂ P0I15 de Odessa. . • • • • 30—80
Secară de Dunăre. . . . .  — —

,  Seeară de Marea Neagră . • 28—25
,  Orz de Dunăre . . . . .  17—50
,  Orz de Odecsa.......................... 18—25
, Srmănţă de in de M, Se*jră. —

dec Se ... wlaţi Ga * , . . Î7 —

B n l e t i n  F i n a u o i a r  
9 noembre (Agenţia Ha vas)

Bursa de Parts

J o i  i a  3 9  O c t o m b r e
se va juca

Pentru intăia oară in stigiunea aceasta 

piesa :

CURIERUL DIN LION
Dramă iu 5 acte traducţiune de d-nn

M. Pascaly.
Duminecă la 1 Noembre 1881 se va juci 

Pentru intăia oară in stagiunea aceasta

piesa

ROTARU
dii)

Vremea lui Tudor Vladmimcu

Renta Romănă 5 olo. . . . .  
Noile obligaţiuni 6 «lo C.. F, R.-,.. 
Acţiunile Băncii Romănifi 
Renta francezi 5 olo , . . .
Lozrrile turceţjti . . . . »-'■ *

Bursa de Berlin

Priorităţile C. F. Ilomăiie, • .
Obligaţiunile C. F. Romăne . •
Acţiunile C F. Romăne. .*. . «
Noile Obligaţiuni 60I0 C. F. R. , 
împrumutul dunărean Oppenheim,

Bursa de Londra

împrumutul dunărean Oppenheim. 
,  , 8tern . .

Bursa de Ylena

Napoleonul . . .
Galbenul. •
Renta metalică 5 olo

88 50 90 —
1 — . -. —
— —

117 27 117 50
57 50 59 75

100 25 100 20
62 — 63 —

108 — 101 9(J
110 50 110 5u

_
—

9 83 9 3a
5 60 5 60

77 sorn 60 
lt



B o a l e l e  S t  o m a c u l  m i
DIGESTI0N1 GRELE

PRAFURI şi PÂSTILE 

PATERSON
Ou Blsiuntli şi Magnesiă 

Diplomă de merit la expoziţia din Viena, 
Aceste Prafuri şi aceste Pastile antiacide şi 

digestive vindec& boalele stomacului; lipsa de 
apetit digestiunile grele, aerimile, versăturile 
dări afară, colice; ele regularisează funciiunile 
stomacului şl a Intestinelor.'

Adh.DETHAN, fqrmac'Fob St-Deni8.90jPar\ 
şi In prim farmacii din Fraricia şi străinătate 

A secere pe etidiete timbrul guvernului şi 
semnătura J. FA YARD 

— Prafuri 5 fr.—Pastile 2 fr 50 franco.
~ "fr, r- -- r- —i-- -

MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 — 22

PETRACHE IO AN ^
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEU

ENVOI GRATIS et aTOUTle MONDE
de I’iudicaliou d’uue formule infaiUible pour gu£rlr, cn secret el I  

peu de frai», lus ecou le ui eu U recenţi ou inT^Ure*. 
E o rira  A  JS Y M lT f. A V ie i in e  (laârm), Wrsaxim.

MARE SUCCES

V E LO U TIN E
ESTE O FAINA DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparata cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericita, a da feţei Omului

FRESOITATEA NA TUR. TINEREŢEI

O I I .  F A Y
Parfumeur la Paris, 9 rue de la Paix. 

Depozit ia Bucureşti, la toţi parfuinerii şi 
HEEmL . .... coaferii.

;• i i , i S O  CĂTRE DISTINSA NOSTRA CLIENTELA | w & L  ’
nOO lcJLy U  m '46-' ■JTW'U

Ne grăbim a vS comunica, că la CAVALERUL DE MODA cel mai mare şi renumit 
magazin de Haine ponfecţionate pentru bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sezonul de Tdmnă 
şi Iarnă, un bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, jurnalele cele 
mai mari, Pardesiuri «haute nouvete», pănă la calităţi sugerioare, Costume negre de 
salon, Fracuri şi Gheroace, cu deosebiţi pantaloni gris-pârle de pervien veritabil de Brlin 

şi drap fin de Sedan, mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe alese, desenuri cu totul noi!

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM
PALTOANE DE IARNA de Ratin frjs£, Schepskln flocanat, Montaguac, Laine 

douce, Elactic, culori diferite, etc, — Paltoane cu diferite blăni 
veritabile la gulere şi pluşuri de mătase. Paltoane îmblănite peste tot 

de oraş şi de voiage.

Cantijăţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din propiiele noastre fabri­

caţiuni, ne pnne iu plăeuta şi comoda posiţiune d’a asigura că, distinsa noastră Clientelă 

ori cât de exigentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt destul de con­

venabile spre a putea invinge veri-ce concurenţă. Depoul general al fabricelor noastre din 
Europa este la

(Limbric)

Se vindecă sub garanţie, fără perieol nan du 

reri, fir i cură de foamete, in două ore, pr 

medica*ent«I farmaciei la >SfîhituI George1 

Viena, V Wimmergasse No. 38

VERITABILA

EAU ALEMAND
m - CAVALERUL DE MODACO M PU SA  de LESEUR 

Acestă apă face a dispare pefefe ro­
şii, împedică sbârciîurile şi albeşte pelea.

La Paris, la D-nu Gastellier parfu- 

muer, No. 47, rue de la Chaus^e d’Antr.

Deposit in Bucureşti Ia farmacia d-lul 
C. W. Zflrner, la d-nu Appel et C-ie 
la toţi coiferi parfumeori.

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul strddei Covaci. 2

OCAZ1UNE FAVORABIL

LIBRAR IN FĂLTICENI 
Are onoare a anuţa că, făcănd un nou 

aranjament magezinului s£u, bine aşortat 
cu cărţi didactice romăne, şi streine, di­
verse romannri şi poesii, articole de biu- 
rou şi de scoale, hărtie de scris şi co 
respondenţă.Se insărciuează totdeodată şi 
cu v&izarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 
publicaţiuni-

Antorii şi editorii sunt rugaţi a’i tri- 
mete oriee tipărituri, fiind siguri de cea 
mai corectă desfacere.

BUCUREŞTI 

23 Calea Victoriei (Mogoşoai)

WMfi

B uroul principal de Loterie 

HAMBURG (Garmania)
Corespundem rom&nejte. Timp de pojtil intre 

Romăniafji Hambnrg 70— 80 or»LOZURI
princiare serbeşti cu 3 la sută 

din anul 1881 de căte 100 

franci in aur.
M* A. KIBRIK DENTIST!1

' indeeă, pune, scoate, pliimbiie.it» cu an:
tratează printr’o artă specială

cn platină etc. dinţii fârâ de nici o durerCi^i 
şi prin metode de curend inventate. Tot-', 
o lată curăţă smalţul dinţilor intr’un moi .1- C 

extraordinar.
Se poate găsi a casă in toate zilele H „ . . 

orice oră. Bncţireştii strada Ştţrbnj-Vodi> 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise. W

- » H ' •#'

p e  a n  5  t r a g e r i  s

la 14 Ianuarie, 14 Martie, 

14 Iunie, 14 August, şi 14 

Noemvrie.

c â ş t i g u l  p r i n c i p a l

Medic, diirnr şi accouclisur fost medic practicant 
in Viena in Klinicele:

BRAUN (Boale de femei §i facere)
HEBRA (Boale de piele, de păr ;i svphilis.

Consultaţiuni de la 3—5 p. m.
T K A D A  S F .  V I N E R I  N O  -\ ( C A S A  M I S U ) .

de franci iu aur.

Cel mai mic câştig de 100 franci 
in aur.

Toate câştigurile şi dobânzile sunt 
pent'u totd’aun» libere de ori ce re­

ţinere.

Lozul aduce o dobândă de 3°|o in aur

Condiţii de cumpărare avantagiose.

Lozurile sârbe cu 95 franci.

Biletele pentru franci 8.50 şi plătind 
restanţa dc 86 fr., 50 cent. precum 
şi 60 centime dobăndă la 15 Ianua­

rie 1832.

I N S C T U S U R t

plătite iu 11 rate lunare de ciite 8 
franci 50 h.

In toate cazurile cumpărătorul joacă 
indată la tuate câştigările.

1-a tragere la 12 Noembre.
2-a tragere la 12 Decembre.
3-a tragere Ia 14 Ianuarie, 

deci 3 trageri In 3 luni.

Afaceri de sefiimb a administraţiei lui

Viena Wol-R/irnp i !D Ch. Chon 
lzeile lO .lB lV lL nU U nW o l. 10,13

A se adresa, 3 strada Mayer- 

fceer Paris la propagatorul 

lui Anti-Obesitas.

Tipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


